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1 ÚVOD

Elektronická
hudba
(v
práci
dále
také
pod
zkratkou
EH,
nebo
ETH
–

elektronická
taneční
hudba)
mi
dává
možnost
projevit
mou
kreativitu
a
díky
ní
se

stala
mou
srdeční
záležitostí.
Její
neomezená
tvárnost
mě
nepřestane
fascinovat.

Vznikla
a
rozvíjí
se
v
rámci
ostatní
hudby
od
druhé
světové
války.
Obsahuje
prvky,

které
mohou
působit
zvláštně
nebo
radikálně,
přesto
je
v
součastné
době
brána

seriózně.

Cílem
mé
bakalářské
práce
je
seznámit
čtenáře
s
tímto
hudebním
směrem.

Nastínit
souvislosti
vývoje
elektronické
hudby
od
počátků
až
po
proces
samotné

kompozice
a
hudební
selekce.
V
práci
se
věnuji
jen
několika
vybraným
stylům,
neboť

jsou
mi
nejbližší
a
pro
českou
scénu
nejzásadnější.
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2 INICIATIVA

Proč
vlastně
vznikla
elektronická
hudba,
hudba
vytvořena
často
umělými
zvuky?

Odpověď
není
jednoznačná.
Ovšem
mám
určitou
domněnku
o
uzavřeném
kruhu,

který
se
mohl
zdát
fádním.
Dlouhé
roky,
desetiletí
a
staletí
byla
hudba
uzavřena
ve

škatulce
hudebních
nástrojů.
I
největší
orchestry,
s
nejrozmanitějšími

druhy
nástrojů,

mají
dnes
jen
čtyři
nebo
pět
nástrojových
skupin,
lišících
se
zbarvením:
nástroje

smyčcové,
drnkací,
žesťové,
dřevěné,
dechové
a
bicí.
V
tomto
hudebním
kolotoči

mnozí
umělci
neviděli
východisko
na
pokrok,
vývoj
a
novou
ideu.

3 DEFINICE ELEKTRONICKÉ HUDBY1

V
první
řadě
by
se
slušelo
definovat
a
charakterizovat
pojem
Elektronická

hudba.
Ačkoli
se
tento
úkol
zdá
být
jednoduchý,
neboť
každý
z
nás
má
určitou

představu
o
tom
co
je
to
EH,
opak
je
pravdou.
Kritéria
nejsou
jednoznačná,
neboť
je

tento
styl
nejrychleji
se
rozvíjejícím
hudebním
směrem.
Tento
pojem
byl
již
v
historii

pojímán
rozdílně.
Příkladem
může
být
francouzské
pojmenování
tohoto
odvětví

Musique
Concréte
(konrétní
hudba).
V
tomto
případě
se
spíše
jedná
o
způsob

vytváření
hudby,
díky
kterému
jaksi
vyplynul
tento
název.
Oproti
klasické
hudbě,
kde

je
základem
myšlenky
notace,
je
základem
pro
konkrétní
hudbu
“konkrétní“
zvuk,

který
je
posléze
dále
upravován
a
přetvářen.
Dále
zde
máme
americký
pojem
Music

for
Tape
neboli
Tape-­‐Music,
která
se
vyznačuje
svou
elektronickou
“čistotou“.
Tape-­‐

music
tzv.
hudba
pro
magnetický
pás,
je
z
prvu
asi
nejtrefnější
pojem,
jelikož
právě

díky
magnetofonovému
pásku
byli
možné
jednotlivé
montáže
hudby.
Tento

1 BEZDĚK, Jiří. Soudobá hudba před tabulí: základní pojmy, fakta, komentáře a ukázky k zařazování
moderních a postmoderních skladeb do výuky na školách všech stupňů. 1. vyd. V Plzni: Západočeská
univerzita, 2008, s. 42 – 52. ISBN 978-80-7043-669-1.

LÉBL, Vladimír. Elektronická hudba. 1.vydání. Praha: státní hudební vydavatelství, 1966, s. 9-15. ISBN 02-
082-66.

URBAN, Ondřej. Instrumentář elektroakustického zvuku. 1. vyd. V Praze: Akademie múzických umění,
2007, s. 9-13 Akustická knihovna Zvukového studia Hudební fakulty AMU. ISBN 978-80-7331-115-5
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analogový
postup
ovšem
brzy
překonává
moderní
digitální
technika.
Rychle
se
teď

dostáváme
k
německému
pojmu
Elektronische
Musik,
který
byl
z
prvu
striktně
proti

zapojení
instrumentálních
nástrojů.
Zvuk
byl
čistě
generovaný
za
pomoci
přístrojů

tzv.
generátorů
šumu.
Po
čase
se
však
tyto
zvuky
kombinovaly
se
zvuky
nejrůznějších

instrumentů
a
pojem
se
stal
ne
zcela
trefným.
V
podstatě
se
všechny
tři
pojmy

zabývaly
stejnou
problematikou,
jen
každý
z
pojmů
vnímá
hranice
tvorby
trochu

jinak.

V
tuto
chvíli
se
nabízí
další
pojem,
který
by
mohl
celý
směr
zastřešit.

Experimentální
hudba,
označující
jistou
snahu
nového
formování
hudby.
Ovšem

paralelně
s
vývojem
EH
se
rozvíjí
mnoho
jiných
stylů,
které
do
této
kategorie
ve
své

podstatě
také
zapadají,
např.
modální
hudba
nebo
aleatorika.
Dochází
zde
k
jistému

prolínání
a
zobecňování
pojmů.
Hranice,
které
se
zdály
na
začátku
pevně
dané,

nenávratně
mizí
a
stávají
se
irelevantními.

Netrvalo
dlouho
a
na
scéně
se
objevilo
nové
označení
celé
problematiky
a
to

syntetická
hudba,
která
obsahovala
dílčí
procesy
uměle
vytvořených
studiových

skladeb.
Syntéza
je
libovolný
proces,
díky
kterému
získáme
předvídatelný
nebo

nepředvídatelný
výsledek.
Syntetická
hudba
je
tedy
hudba
vytvářená
ve
speciálních

studiích
za
pomoci
elektronických
generátorů,
elektroakustických
přistrojů,

magnetofonových
pásků
a
montáže.
Jedná
se
o
čistě
uměle
vytvořený
kompoziční

proces.
Nabízí
se
otázka
pro
toto
kritérium
-­‐
jak
v
dnešní
době
rozpoznat
přirozeně
a

uměle
vytvořené
zvuky?
Díky
moderní
technice
jsme
dnes
ve
studiu
schopni

napodobit
veškeré
hudební
nástroje.
Kde
je
hranice,
která
vůbec
odlišuje
skladbu

klasickou
od
elektronické?
Jde
snad
o
jistou
míru
analogové
či
digitální
úpravy,
která

zvukovou
stopu
deformuje
natolik,
že
její
původ
není
zřetelný?
Dále
zde
máme

možnost
takzvané
live-­‐music.
Je
to
koncert,
vystoupení,
párty
či
performance

hudebníků,
kteří
mohou
fungovat
jak
s
akustickými
nástroji,
tak
i
s
elktronickými
či

elektroakustickými
nástroji
na
jednom
pódiu.
Kde
je
hranice,
která
určí
dané
dílo
jako

EH?
Z
mého
pohledu
záleží
na
míře
zapojení
elektronických
prvků
a
hlavně
na

jakémsi
subjektivním
vnímání
hudby.
To,
co
se
jednomu
může
jevit
jako
elektronická

produkce,
může
zas
jinému
člověku
připadat
jako
pravý
opak.
Elektronická
hudba

může
být
stylově
ryze
čistá,
ale
díky
jejím
výjimkám
a
rychlému
vývoji
nelze
zcela

určit
její
hranice.
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Mohlo
by
se
také
zdát,
že
hudba,
která
není
reprodukována
čistě
akusticky,
je

tedy
hudbou
elektronickou.
Přece
jde
o
hudbu
produkovanou
za
pomoci

elektronických
přistrojů,
mp3
přehrávačů,
Hi-­‐Fi,
PC,
zesilovačů
atd...
Pojetí
EH
jako

hudby
produkované
a
reprodukované
za
pomocí
elektronických
přístrojů,
nepovažuji

za
správné.

V
současné
době
bych
tedy
EH
hudbu
rozdělil
na
hudbu
produkovanou
ve

studiu,
ať
už
za
pomoci
hudby
konkrétní2
či
nikoliv,
a
na
tzv.
live-­‐music.
Toto
rozdělení

je
hodně
všeobecné
a
mohl
bych
o
něm
filozofovat,
přesto
mě
momentálně
připadá

nejaktualnější
a
nejtrefnější.
Nynější
trend
domácích
studií
dává
neuvěřitelný

rozmach
tomuto
směru.
Live
music
zase
dává
prostor
pro
jiný
druh
seberealizace,
po

kterém
je
dnes
největší
poptávka
z

[…]


Vyjmenoval
jsem
jen
zlomek
všech
hudebních
stylů
jak
ze
světové,
tak
z
naší

scény.
Zachytit
všechny
styly
ETH
by
vydalo
na
celou
knihu.
Ty,
o
kterých
si
myslím,

že
jsou
nejpodstatnější
jsem
vyjmenoval
a
stručně
popsal
z
jednoho
prostého
důvodu,

mají
nejšírší
pole
působnosti.
Ovšem
neměl
bych
opomenout
zmínit
i
další
součásti

ETH
v
Čechách.
Dubstep
z
rodiny
„zlámaných“
beatů
přišel
do
Čech
poprvé
roku
2003

jako
outsider
mezi
ETH.
Svého
největšího
věhlasu
si
dubstep
užíval
od
roku
2010
a
to

díky
producentovi
Skrillexovi.
Na
vrcholu
zůstal
dubstep
jen
pouhé
4
roky
a
je

v
současné
době
stále
na
ústupu.
Přesto
za
sebou
ponechal
několik
DJů
např.
Andels

nebo
Merak
stále
se
věnujících
tomuto
undergroundovému
stylu.
Dále
bych
zmínil

stále
populárnější
Twerk,
Trap,
Glitch
Hop
Music
na
naší
scéně.
Jejími
nejslavnějšími

zastánci
a
průkopníky
za
poslední
4
roky
je
dvojce
Bounce
Bounce!
nebo
Bass
Drop

crew.
K
dalším
u
nás
rozšířeným
„rovným“
hudebním
stylem
je
trance
vycházející

z
techna.
Má
u
nás
sice
velikou
základnu
fanoušků,
festivalů,
DJů
a
producentů
jak
na

mainstream,
tak
na
undergroundové
scéně,
ale
do
mého
podrobnějšího
výčtu
ETH

jsem
ho
nezařadil.
Ve
své
podstatě
vychází
z
techno
a
house
music
a
je
mu
v
celku

dost
podobný.

71 Artists [online]. 2014 [cit. 2015-03-26]. Dostupné z: http://www.forbiddensocietyrecordings.com/artists/
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19 FORMOVÁNÍ ELEKTRONICKÉ TANEČNÍ HUDBY V ČECHÁCH

Formování
ETH
v
ČR
byl
v
historii
pomalý
proces
ovlivňován
zahraničí
hudbou.

Propast
mezi
ČR
a
zbytkem
světa
se
stále
zaceluje.
K
této
propasti
pomohl
tehdejší

režim
omezující
svobodu
občanů.
Přesto
si
ETH
našla
svou
cestu
a
dokázala
se
probít

všemi
nesnázemi.
Za
tímto
rozvojem
stojí
desítky
umělcům
promotérů,
publiscistů,

pionýrů
a
promotérů.
První
snahy
o
ETH
u
nás
počátkem
90
.
let
vidím
v
kapele

Vanessa
del
Rio
zajímající
se
o
electro
prvky
nebo
skupinu
Skyline,
která
se
přidala

v
polovině
90.
let.
DJské
řemeslo
bylo
také
podstatným
dílem
z
mozajky
formování

naší
scény.
Průkopnící
jako
DJ
Koogi
nebo
DJ
Agent
nám
ukazali
cestu
realizace
za

gramofonovými
přehrávači.
Důležitou
roli
v
rozmachu
ETH
mělo
i
Rádio
1
počátkem

90.
let,

kdy
se
snažilo
o
pirátské
vysílání.
Většina
lidí
se
právě
skrze
Rádio
1
poprvé

setkalo
s
ETH.
Evropa
2
byla
daším
rádiem,
které
se
zasloužilo
o
masový
rozsah
ETH

v
ČR.
Jeho
pořad
Dance
Extravaganza
měl
enormní
poslechovost.
Po
seznámení

veřejnosti
s
ETH
byl
nezbytné
naservírovat
tento
směr
do
klubů.
Mezi
první
patřily

pražské
kluby
Radost
FX
nebo
Bunkr.
Hlavní
roly
měla
i
hudební
publicistika.

V
samizdatu
vycházela
od
roku
1989
rubrika
„Vokno“72
po
roce
1995
na
něj
navázal

kulturní
časopis
Živel.
Největší
boom
nastal
s
rozvojem
internetu.
Vznikly
první

hudební
servery
jako
Techno.cz
nebo
Rave.cz
v
současné
době
odkloněné
na
sociální

sítě.
Jako
poslední
prvek
formování
ETH
je
televize
ze
svými
pořady
Pomeranč,

Frisbee
nebo
hitparáda
Eso.

V
současné
době
je
ETH
přijata
za
součást
našich
životů.
Odsuzující
pohledy

jsou
dávno
zapomenuty
a
tak
se
může
ETH
nerušeně
rozvíjet.

72 Vokno [online]. 2007 [cit. 2015-03-26]. Dostupné z: http://www.vons.cz/vokno
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20 ZÁVĚR

Jsem
rád,
že
jsem
si
vybral
téma
své
bakalářské
práce
Elektronická
hudba
v
ČR.

Prohloubil
se
tím
můj
zájem
a
rozsah
vědomostí.
Prvotně
jsem
se
chtěl
striktně
držet

hranic
České
republiky.
Brzy
jsem
pochopil,
že
to
nebude
tak
dobře
realizovatelné.

V
kontextu
by
chyběli
odpovědi
na
otázky,
jak
vše
vlastně
začalo
a
jak
se
elektronická

hudba
dostala
a
začala
realizovat
na
naší
hudební
scéně.
Proto
je
polovina
obsahu

věnována
prvopočátkům
jednotlivých
sledu
událostí,
povětšinou
formovaných

v
zahraničí.

Neměl
jsem
ponětí,
jak
bude
obtížné
sehnat
podklady
pro
sepsání
této

bakalářské
práce.
Česká
