## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Martin ŠLOUF
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Elektronická hudba v Čechách
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. MgA. et Mgr. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Koncepce je zřetelná a zpracování kapitol směřuje k cíli práce – informovat o historii a současném stavu elektronické hudby v Čechách. Text je rozpracován do kapitol a podkapitol, ale např. celá kapitola 2 obsahuje 7 řádků (!).

### Obsahová stránka:

Autor práce zpracoval téma jemu blízké, EH provozuje také aktivně, proto přirozeně užívá v textu terminologii běžnou pro tuto oblast. Někdy však zapomene vysvětlit, přeložit...

Text práce začíná pokusem o definici EH, ale pisatele je to trochu zmatečné. Pak je zcela přirozené, že se věnuje světovému vývoji EH, který ovlivňoval a stále ovlivňuje dění na domácí scéně. Zajímavá je podkapitola přelomové vynálezy, jen by mě zajímalo, jak k tomuto výčtu autor přišel a neřadí se k tomu také možnost digitalizace zvuku. Další kapitoly se již věnují žánrům v rámci EH – Elektro, Techno, House).

Škoda, že autor nepopsal více práci samotného DJ, aby nezasvěcený lépe pochopil podstatu EH. Pozor na název hudebního nástroje Martenotovy vlny (v práci Marthenovy vlny, str. 10).

### Jazyková stránka:

Jazyk práce je slabinou, autor se vyjadřuje familiárně, neformálně, tj. stylem, který nepatří do vysokoškolské kvalifikační práce. Největší slabinou je však pravopis, a věřím, že řada chyb nevznikla z neznalosti, ale z nepozornosti, viz Obsah práce: 2x v Čechách, 4x v Čechách, a to na dvou stránkách. Počet gramatických chyb (časté nesprávné shody podmětu s přísudkem –

např. str. 5, 9, 46...; nesprávné užití čárek ve větě – např. str. 9, 15, 16, 20, 31, 32, 37...) atakuje hranici přijetí kvalifikační práce.

### **Formální stránka:**

Je také problematičtější. Autor nedodržuje pravidlo nová kapitola = nová stránka, číslován je úvod i závěr práce, včetně resumé, seznamu literatury. Poznámkový aparát je v práci v nějaké míře přítomen, ale jeho použití je diskutabilní. Např. při citování definice EH není přesně určeno, ze kterého zdroje je definice brána. Jindy autor použije přímou citaci (str. 22, 24), ale není určen zdroj, ani překladatel.

### **Hodnocení:**

Práci ještě doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

**dobře.**

V Plzni dne 1. 5. 2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

Otázky k obhajobě:

1/ Vysvětlete sdělení: zapojení instrumentálních nástrojů (str. 6).